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وزارتخانه های نفت و نیرو برای تأمین برق پایدار بسیج شدند

 افزایش روزانه 7/5 میلیون لیتر سوخت نیروگاهی

رشد بهره وری نیروی کار در بهار سال  جاری

اشتغال ناقص 2.8 درصد کاهش یافت

اوج مصرف برق تابستان سال گذشته برابر با ۷۲ 
هزار و ۷۲۵ مگاوات بود که با توجه به گرمای 
بی سابقه سال  جاری، این عدد امسال به ۷۹ هزار 
و ۱۸۹ مگاوات رسید. بر این اساس با حدود ۹ درصد 
رشد مصرف برق در تابستان امسال روبه رو بوده ایم. 
البته در این روند کارکنان صنعت برق برای تأمین 
برق پایدار همه نقاط کشور در بخش های مختلف 

به صورت شبانه روزی در حال تلاش هستند.

پیشرفت 50 درصدی 19هزار مگاوات نیروگاه
علی اکبر محرابیان وزیر نیرو گفت: اگرچه در سه 
سال گذشته حدود ۱۰ هزار مگاوات به ظرفیت 
نیروگاه های کشور اضافه شد، اما ناترازی برق در 
کشور قابل  توجه است و باید طرح های توسعه را 
با جدیت به اجرا برسانیم. در این دولت علاوه بر 
نیروگاه هایی که وارد مدار شده است، ۸ هزار و ۵۰۰ 
مگاوات نیروگاه حرارتی در حال ساخت با پیشرفت 
بیش از ۵۰ درصد وجود دارد. همچنین در این روند 
حدود ۱۱ هزار مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر هم در 
حال اجرا وجود دارد که در مدت زمان زیر یک سال 

احداث خواهد شد.
 

1۴0 میلیون مگاوات تولید نیروگاه حرارتی
اسماعیل نمازی مدیرکل دفتر فنی تولید شرکت 
برق حرارتی از آمادگی کامل نیروگاه های کشور برای 
تأمین برق پیک تابستان امسال خبر داد و گفت: از 
این میزان تولید ۵۸ درصد آن مربوط به واحدهای 
سیکل ترکیبی است که میزان تولید انرژی آنها با 
افزایش دو درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته به ۷۹ میلیون مگاوات ساعت رسید.
نمازی با اشاره به اینکه تولید روزانه نیروگاه های 
حرارتی از مرز ۱/۱ میلیون مگاوات ساعت انرژی عبور 
کرد، افزود: تولید برق این واحدها نیز از ابتدای 
سال تاکنون با رشد دو درصدی نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته رکورد تولید ۱۴۰ میلیون مگاوات 
ساعت را محقق ساخت. وی ادامه داد: با افزوده  
شدن واحد های بخار جدید نیروگاه های سیکل 
ترکیبی جهرم، هریس، ارومیه، چابهار، بعثت پارس 
جنوبی، غرب کارون، عسلویه، فردوسی، خرم آباد، 
سبلان و کربنات سدیم سمنان، شاهد جهش 
تولید نیروگاه های سیکل ترکیبی به عنوان واحدهای 
تولیدکننده برق دوستدار محیط  زیست هستیم. 
نمازی تأکید کرد: تنها از محل افتتاح این واحدهای 
جدید سالانه سه میلیارد و ۲۵۰ میلیون مترمکعب در 

مصرف سوخت صرفه جویی خواهد شد.

روزانه 10 میلیون مترمکعب گاز برای برق صنایع 
این مسائل در حالی مطرح است که مسئولان وزارت 
نفت نیز برای تأمین برق بخش خانگی و صنعتی 

حداکثر توان خود را به کار گرفته اند.
سعید عقلی مدیر راهبری شبکه گاز در خصوص میزان 
سوخت تأمین شده توسط وزارت نفت در نیروگاه ها 
گفت: سوخت رسانی به نیروگاه ها اعم از گاز و گاز مایع 
بر عهده وزارت نفت است و در سال  جاری در مجموع 
روزانه به طور متوسط ۷/۵ میلیون مترمکعب/لیتر 
سوخت اعم از گاز و سوخت مایع به نیروگاه ها بیشتر 
تحویل داده شد که مجموع آن برابر با ۳۳۱ میلیون 
مترمکعب لیتر سوخت بود که ۹۱ درصد آن گاز است.

وی با اشاره به میزان تأمین گاز صنایع افزود: نسبت 
به سال گذشته روزانه ۲۰ میلیون مترمکعب گاز 
بیشتر تحویل صنایع می دهیم که حدود ۱۰ میلیون 
مترمکعب از افزایش گاز تحویلی، صرف تولید برق 

خود صنایع می شود.

تعداد شاغلانی که کمتر از استاندارد هفتگی که همان 
۴۴ ساعت است کار کرده اند، در بهار امسال نسبت به 
بهار سال گذشته با کاهش ۲.۸ درصدی روبه رو شده اند. 
این درحالی است که سهم آنها نیز با کاهش ۰.۴ درصدی 
مواجه شده است؛ گزاره ای که نشان  از رشد بهره وری 

نیروی کار در این فصل دارد.
بررسی ها نشان می دهد از مجموع افراد شاغل در بازار 
کار، برخی کمتر از میزان استاندارد در هفته )۴۴ ساعت 
و بیشتر( کار کرده و در شغلی فعالیت دارند که مرتبط 
با تخصص و مهارت آنها نیست. از این افراد به عنوان 
»شاغلین ناقص« یاد می شود. محاسبه نسبت جمعیت 
شاغلین ناقص به جمعیت دارای اشتغال در سن 
کار، »سهم اشتغال ناقص« یا به عبارت دیگر »سهم 
نیمه بیکاران« را نشان می دهد. نیمه بیکاری، میزان 
بهره وری بازار کار را مشخص می کند. بر این اساس در 
صورت افزایش سهم اشتغال ناقص، میزان بهره وری بازار 
کار کمتر شده  و در سوی دیگر کاهش این نرخ، خبر 
از افزایش میزان بهره وری بازار کار می دهد. داده های 
مرکز آمار بیانگر این موضوع است که در بهار امسال 
نرخ اشتغال ناقص با ۰.۴ درصد به ۷.۹ درصد کاهش 
یافته است.  حالا تعداد شاغلانی که در هفته کمتر از ۴۴ 
ساعت استاندارد فعالیت می کنند، به کمتر از دو میلیون 
نفر کاهش یافته و تعداد آنها در این فصل به یک میلیون 
و ۹۵۲ هزار نفر بالغ می شود. بهره وری نیروی کار در 
مردان نیز با افزایش مواجه شده؛ چنانچه نرخ اشتغال 
ناقص آنها از ۹ درصد به ۸.۵ درصد کاهش یافته است. 
تعداد شاغلان مردی که دارای اشتغال ناقص بودند در 
بهار امسال ۳.۸ درصد با کاهش مواجه شده  اما تعداد 
شاغلان زنی که دارای اشتغال ناقص بودند در این فصل 
با افزایش روبه رو شده اند. نرخ اشتغال ناقص زنان از 

۴.۴ درصد به ۴.6 درصد افزایش یافته است. 
نکته قابل توجه اینکه در ۳ سال گذشته نرخ اشتغال 
ناقص زنان در بازه ۳.۸ تا ۵.۲ درصد قرار داشته است. 
به بیان دقیق تر ۵.۲ درصد شاغلان زن در پاییز ۱۴۰۲ از 

حداکثر توان خود در زمینه شغلی استفاده نکرده اند.

چرا اشتغال ناقص افزایش می یابد؟
به گفته حسن عزتی، رئیس انجمن صنفی کارگران 
ساختمانی شهرستان بانه استان کردستان، کارگران 
ساختمانی در برخی فصول سال بخش قابل توجهی از 

شاغلان ناقص را تشکیل می دهند.

آن طور که عزتی به آتیه آنلاین گفته است: برای نمونه 
در فصول سرد سال، پاییز و زمستان، در مناطق مرزی 
و سردسیر مثل کردستان و کرمانشاه، کار ساختمانی 
کاملاً متوقف شده یا دچار رکود شدید می شود، در 
چنین مواقعی کارگران ساختمانی سراغ مشاغل کاذب 
مثل دستفروشی، رانندگی یا حتی کولبری می روند؛ 
البته رکود ساخت وساز در سال های اخیر موجب 
شده بیکاری ناقص و نیمه وقت در تقریباً تمام فصول 
سال ادامه داشته باشد و لاجرم کارگران ساختمانی 
معمولاً نمی توانند تمام وقت یا کامل کار کنند. عزتی 
گفته است: در واقع ممکن است آمارها از این ارقام 
هم تجاوز کند؛ باید بدانیم که ایجاد اشتغال کامل و 
شایسته با ۴۴ ساعت کار در هفته و دستمزد قانونی، 
وظیفه دولت هاست و باید بساط مشاغل کاذب و ناقص 
برچیده شود. امیدواریم در دولت جدید باز هم آمار 
اشتغال ناقص کاهش یابد و سهم اشتغال ناقص از بازار 

کار کشور کاسته شود.

انرژی

حسین نقی زاده/ایران

گزارش خبری

 داخلی سازی 85 درصدی 
صنعت دریایی

در راستای توسعه و تعالی کشور، راهی جز 
دریا نداریم و هیچ یک از شاخص های 
توسعه ای، همتی به اندازه حمل و نقل 
دریایی ندارد. عبدالرضا محبی معاون 
توسعه ناوگان کشتیرانی جمهوری اسلامی 
در جمع خبرنگاران با بیان این مطلب 
گفت: ایران هشت هزار کیلومتر مرز آبی 
و خشکی با ۱۴ کشور دارد که ۴۰ درصد 
آنها مرز آبی، رودخانه ای و دریایی است 
و همین مسأله اهمیت حوزه دریا را برای 

کشور در ابعاد مختلف نشان می دهد.
محبی ادامه داد: کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران همواره یکی از ارکان قدرت 
کشور بوده که از گزند تحریم ها نیز در امان 
نبوده است و این تحریم ها در حدی است 
که حتی پرسنل کشتیرانی در هیچ کجای 

جهان نمی توانند پیاده شوند.
معاون توسعه ناوگان کشتیرانی جمهوری 
اسلامی، وجود نیروهای متخصص را یکی 
از شاهکارهای کشور در این عرصه برشمرد 
و افزود: حضور نزدیک به چهار هزار نفر 
نیروی متخصص در حوزه دریا، همراه 
با نیروهای متخصص در حوزه کشتی 
و بازنشستگان، یکی از ارکان کشتیرانی 
است و این مهم بویژه طی ۳۰ تا ۴۰ سال 
گذشته به مرور تقویت شده و امروز خود 
به تربیت دریانورد می پردازیم. این مقام 
مسئول خاطرنشان کرد: در حال حاضر 
بیش از ۸۵ درصد مایحتاج صنعت دریایی 
داخلی سازی شده است که به معنای 
کاهش ارزبری دست کم ۳۵۰ میلیون 
دلاری است. همچنین توسعه ناوگان ریلی 
نیازمند سرمایه گذاری، تخصص و تقویت 
سازندگان داخلی است. وی اظهار داشت: 
برای نخستین بار در تاریخ کشور، ۱۲ فروند 
کشتی توسط کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران در حال ساخت است که چهار فروند 

آن در منطقه امیرآباد در حال اجراست.

با افتتاح 
واحدهای 

جدید 
نیروگاهی 

سیکل 
ترکیبی، 

سالانه سه 
میلیارد و 

250 میلیون 
مترمکعب 
در مصرف 

سوخت 
صرفه جویی 

خواهد شد

اشتغال

تعداد 
شاغلانی که 

در هفته کمتر 
از 44 ساعت 

استاندارد 
فعالیت 

می کنند، 
به کمتر از 

دو میلیون 
نفر کاهش 

یافته و تعداد 
آنها در این 

فصل به یک 
میلیون و 

952 هزار نفر 
بالغ می شود

الزام سیاست های اشتغالزایی کیفی
سهم اشتغال ناقص از بازار کار کشور، 
کمتر از ۸درصد است، یعنی ۷.۹ درصد 
از شاغلان کشور در شرایط اجبار کمتر 
از ۴۴ ساعت در هفته کار می کنند، در 
حالی که تمایل آنها به اشتغال کامل 
است اما فرصتی در اختیار ندارند. در 
چنین شرایطی می توان امیدوار بود در 
دولت جدید با به کارگیری سیاست های 
اشتغالزایی کیفی و معطوف به نتیجه، 
سهم اشتغال ناقص که امروز حدود ۸ 
درصد است به نصف یا یک چهارم تقلیل 
پیدا کند و در سال های پیش رو فقط ۲ 
درصد یا کمتر از جمعیت فعال اقتصادی 

در مشاغل ناقص به کار گرفته شوند.

برش


